MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAÚDE

Ata da  2ª  sessão ordinária do Conselho do Centro
de Ciências, Tecnologias e Saúde realizada em 04 de
março de 2020, às 10h30, na sala A326 da Unidade
Jardim das Avenidas do Campus Araranguá.

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta e nove
minutos,  reuniram-se  os  conselheiros  do  Conselho  do  Conselho  do  Centro  de  Ciências,
Tecnologias e Saúde, na sala A326 da Unidade Jardim das Avenidas do Campus Araranguá, com
a presença dos membros abaixo listados, sob a presidência do professor Eugênio Simão. Este
deu boas  vindas  a  todos e iniciou as  atividades apresentando as  ausências  justificadas  dos
conselheiros Vilson Gruber, Anderson Luiz Fernandes Perez e Márcia Martins Szortyka. Após
questionou se há interesse dos conselheiros em inserir itens de pauta para a próxima reunião.
Não havendo inserções, na sequência, colocou-se em discussão a ordem do dia, Ofício Circular
nº 04/2020-CTS/ARA de 02 de março de 2020: 1) Apreciação e aprovação de atas das reuniões
do Conselho do CTS:  10ª reunião ordinária de 2019,  1ª reunião ordinária de 2020,  5º e 6ª
reuniões extraordinárias de 2019; 2) Processo nº 23080.087665/2019-91 / Requerente: Camila
Carvalho  de  Souza  Amorim  Matos  /  Assunto:  Apreciação  do  pedido  de  afastamento  para
doutorado no país. / Relator: Conselheiro Cristian Cechinel; 3) Requerentes: Departamento de
Ciências da Saúde / Assunto: Apreciação da aprovação por  ad referendum da composição da
banca examinadora do concurso DCS. / Relator: Conselheira Samira Belettini Borges:

 Processo: 23080.075254/2019-52

 Campo de Conhecimento:  Semiologia Médica / Ensino Tutorial / Habilidades Clínicas /
Fundamentos do SUS (Observar o item 14.8.2)

 Portaria de designação da banca examinadora: Portaria nº 04/CTS/ARA/2020, de 13 de
fevereiro de 2020

4) Requerentes: Departamento de Computação / Assunto:  Apreciação da aprovação por  ad
referendum da composição da banca examinadora  do concurso DEC. /  Relator:  Conselheiro
Anderson Luiz Fernandes Perez:

 Processo: 23080.062230/2019-33

 Campo de Conhecimento: Circuitos Eletrônicos
 Portaria de designação da banca examinadora: Portaria nº 06/CTS/ARA/2020, de 20 de

fevereiro de 2020
5) Requerente:  Direção do CTS / Assunto:  Indicação de Coordenador  e Subcoordenador  de
Extensão do CTS; 6) Informes gerais. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada
em votação e foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se para o primeiro item de
pauta. Item 1) Apreciação e aprovação de atas das reuniões do Conselho do CTS: 10ª reunião
ordinária de 2019, 1ª reunião ordinária de 2020, 5º e 6ª reuniões extraordinárias de 2019:  A
redação das atas,  que haviam sido enviadas  previamente para análise dos conselheiros,  foi

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

colocada em discussão. Não havendo considerações, foram colocadas em votação e aprovadas
por unanimidade. Item 2) Processo nº 23080.087665/2019-91 / Requerente: Camila Carvalho
de Souza Amorim Matos / Assunto: Apreciação do pedido de afastamento para doutorado no
país. / Relator: Conselheiro Cristian Cechinel: O professor Cristian fez a leitura do parecer,
sendo  este  favorável  ao  pleito.  Em  discussão,  a  TAE  Iclícia  questionou  se  o  período  de
afastamento de um ano é o correto ou deveria ser de quatro anos. Os professores Cristian e
Rafael responderam que o afastamento é anual, podendo ser renovado a cada ano, conforme
análise  do  departamento.  Não  havendo  outras  considerações,  o  parecer  foi  colocado  em
votação e foi aprovado por unanimidade. Item 3) Requerentes: Departamento de Ciências da
Saúde /  Assunto:  Apreciação  da  aprovação  por  ad  referendum da  composição  da  banca
examinadora do concurso DCS. / Relator: Conselheira Samira Belettini Borges:

 Processo: 23080.075254/2019-52

 Campo de Conhecimento: Semiologia Médica / Ensino Tutorial / Habilidades Clínicas /
Fundamentos do SUS (Observar o item 14.8.2)

 Portaria de designação da banca examinadora:  Portaria nº 04/CTS/ARA/2020, de 13
de fevereiro de 2020

A TAE Samira fez a leitura do parecer, sendo este favorável à aprovação da decisão tomada por
ad  referendum.  Em  discussão,  a  professora  Solange  questionou  se  esta  vaga  é  do  pacote
destinado ao curso de Medicina e lembrou que o DCS deve uma vaga para a CIT. Pediu que este
acordo fosse respeitado e que assim que possível esta vaga seja devolvida. Com a palavra, o
professor Simão sugeriu que este compromisso seja reafirmado junto à PROGRAD. O professor
Rafael citou que esta vaga emprestada é anterior ao lote da Medicina e que o DCS têm ciência
do  acordo.  Não  havendo  outras  considerações,  o  parecer  foi  colocado  em  votação  e  foi
aprovado por unanimidade.  Item 4) Requerentes: Departamento de Computação / Assunto:
Apreciação  da  aprovação  por  ad  referendum da  composição  da  banca  examinadora  do
concurso DEC. / Relator: Conselheiro Anderson Luiz Fernandes Perez:

 Processo: 23080.062230/2019-33
 Campo de Conhecimento: Circuitos Eletrônicos

 Portaria de designação da banca examinadora:  Portaria nº 06/CTS/ARA/2020, de 20
de fevereiro de 2020

A TAE Samira fez a leitura do parecer, dada a ausência do professor Anderson, sendo este
favorável à aprovação da decisão tomada por  ad referendum. Não havendo considerações, o
parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 5) Requerente: Direção
do CTS / Assunto: Indicação de Coordenador e Subcoordenador de Extensão do CTS:  A TAE
Samira fez uma breve explanação sobre a situação e informa que os professores Rogério Gomes
de Oliveira e Fábio Rodrigues De La Rocha se dispuseram a assumir as funções. Após discussão
decidiu-se enviar  e-mail  aos  docentes para que eles decidam quem ocupará cada uma das
funções. Após o retorno dos mesmos serão emitidas as portarias e será enviado à PROEX. Item
6)  Informes  gerais: Novamente  com  a  palavra,  o  professor  Simão  repassou  informações
referentes ao sistema de ponto eletrônico dos TAES, sobre o PAC – Plano Anual de Contratação,
sobre o ensalamento e sobre os sistemas que estão sendo desenvolvidos pelos setor de TI. O

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

professor  Antônio  reforçou  sobre  a  realização  da  SEPEX.  A  professora  Solange  manifestou
preocupação com a falta de segurança no período noturno e sobre não saber como agir em
caso  de  emergências.  O professor  Simão  encerrou o item informando  sobre  a  situação da
flexibilização  da  jornada  dos  TAEs  localmente  e  na  UFSC.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às  onze horas  e dezessete
minutos,  da  qual,  para  constar,  eu,  Samira  Belettini  Borges,  Secretária  Executiva  (SRTE/SC
1214),  lavrei  a  presente  ata,  que,  se  aprovada,  será  assinada  pelos  membros  presentes.
Araranguá, 04 de março de 2020.
Assinaturas:
Eugênio Simão

Cibeli Borba Machado

Antônio Carlos Sobieranski

Camila Mascarelo Panisson

César Cataldo Scharlau

Cristian Cechinel

Edson da Silva Santos

Fabrício de Oliveira Ourique

Flávia Correa Guerra

Iclícia Viana

José Eduardo Moreira Colombo

75
76
77
78
79
80
81
82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

José Marcos Wilvert

Leandro Batirolla Krott

Livia Arcêncio do Amaral

Rafael Cypriano Dutra

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes

Rogério Gomes de Oliveira

Samira Belettini Borges

Solange Maria da Silva

		2020-09-07T12:25:50-0300

		2020-09-07T15:04:57-0300

		2020-09-07T15:23:48-0300

		2020-09-07T16:37:09-0300

		2020-09-07T18:26:08-0300

		2020-09-07T19:25:13-0300

		2020-09-08T09:42:06-0300

		2020-09-08T10:23:56-0300

		2020-09-08T10:42:38-0300

		2020-09-08T19:32:50-0300

		2020-09-09T09:24:51-0300

		2020-09-10T22:32:15-0300

		2020-09-11T10:32:02-0300

		2020-09-14T16:19:18-0300

		2020-09-14T19:11:33-0300

		2020-09-24T17:14:46-0300

		2020-10-01T11:20:57-0300
	EUGENIO SIMAO